stabat eum in exercitio sacrarum functionum non omnia rite 

exequi posse. Certe quidem id populo admirationi erit, quod 

in expositione S S . Sacramenti non genuflectendo, sed stan

do, officio suo fungi debet et in celebratione Missae corpus 

tantum paululum inclinare, non vero genuflectere potest ». 

Observationes. In primis gratiae concessioni plura ob

stare videntur. Sane in cap. Presbyterum, de cler. aegrot., in

terdicta fuit celebratio Missae sacerdoti, cui dimidium pal

mas cum duobus digitis manus fuerat amputatum. Exinde 

Pirhing (Ius can., lib. y, tit. y,§ i), D 'Ann iba le (Summ, theol, 

mor., vol. i, n. 414) aliique arguunt ab altaris ministerio esse 

repellendos qui vel sacros ordines congrue exercere non va

lent, vel in eorum exercit io scandalum et fidelium admira

tionem parant. A g e vero haec duo inconvenientia in casu lo

cum habere ex supra relatis Episcopi litteris patet. Idque 

eo fortius est retinendum, quia heic non agitur de sacerdote uti 

in citato capite, in quo ecclesiae indulgentia maior esse so

let, sed de simplici iuvene, qui neque studiis theologicis est 

initiatus, neque militiae ecclesiasticae adscriptus per clerica

lem tonsuram. Unde ex gratiae denegatione nullum damnum 
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persentiet, sed bene potis erit, absoluto g y m n a s i o , aliam vi

tae rationem ingredi, uti ait Episcopus. 

Insuper neque suffragatur absoluta dioecesis necessitas ob 

cleri defectum, quum haec ex confessione Episcopi sit tan

tum relativa. Item desiderantur speciales oratoris intellectua

les qualitates, quia Ordinarius praefert dumtaxat bonam iu

venis indolem et spectatam morum probitatem, et omnino 

silet de ingenio extraordinario. Hinc tutius et prudentius 

videretur ipsum non admittere ad sacros ordines, praesertim 

habita ratione actualium temporum, in quibus catholicae re

ligionis hostes a minima quaque re ansam arripere solent ad 

probra et iniurias emovendas in eius ministros. Caeterum 

congruere videtur etiam huius S. C. praxis et iurisprudentia. 

Plura siquidem prostant exempla denegatae dispensationis in 

huiusmodi circumstantiis; ita in Patavina 27 Apr . 1861 gratia 

non fuit concessa clerico ob deformitatem in manu dextera; 

in Pampilonen. 22 Nov. 1856, et Policastren. 21 Martii 1863 

clerico ob defectum in sinistra manu; in Bergomen. 22 Nov. 

1903 clerico propter amborum pedum amputationem; tandem 

in Catkacen. 17 Dec . 1859 sacerdoti, qui ob debilitatem ner-

vorum ad deambulandum fulcro scipionis opus habebat. 

Ex adverso pro gratiae concessione sequentia adnotari 

possunt. Episcopus enim « vellet fieri posset ut iuvenis iste 

ad sacerdotium ab eo flagrantissime exoptatum perveniret, 

qua gratia sine dubio cum propter bonam ingenii indolem 

tum propter spectatam morum probitatem dignus e s s e t » . De 

inde occurrit bonum dioecesis, cum vocationes ad statum ec

clesiasticum quotidie rariores evadant. Neque desunt exem

pla factarum concessionum in huiusmodi casibus aequalis 

fortasse gravitatis. Ita in Bergomen. 13 Iunii 1868 consimilis 

gratia, cum clausula tamen in exemplum non afferenda, con

cessa fuit clerico, qui, ex amputatione passa, sinistro pede 

l igneo utebatur, licet paulisper claudicaret; in Adrien. 11 

D e c . 1875 dispensatum fuit ab irregularitate cum clerico, cui 
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pars cruris nempe coxa praecisa fuerat, et in eius locum in

strumentum ligneum fuerat subrogatum; in Mediolanen. 14 

Apr . 1894 cum clerico qui, ex passa cruris sinistri amputa

t o n e , genuflexiones cum difficultate peragebat ; tandem in 

Abellinen. 26 A u g . 1905 cum clerico qui, ex caesione cruris 

dexteri , defectui genuflexionis supplebat, profunde personam 

inclinando. 

Demum res fortasse comperendinari posset, et interim 

monere Episcopum ut oratorem subiiciat accuratae inspectioni 

medici, qui referat utrum inducta in artibus rigiditas, aliquo 

artis salutaris remedio, saltem aliquatenus temperari possit. 

Decisid. Emi Patres S. C. Concilii, re mature perpensa, 

<lie 24 Augus t i 1907 responderunt: 

In expositis circumstantiis non solere concedi {i). 

S . C L A U D I I 

DISPENSATIONUM MATRIMONII OB ANGUSTIAMI LOCI 

Dispensatio matrimonii concessa ob angustiara loci valet 
etiam pro angustia locorum. 

Postulatum. Episcopus S . Claudii die 20 Aprilis 1907 

a S. Poenitentiaria petiit, num valida sit atque executioni de

mandari possit dispensatio matrimonii a S. Dataria concessa 

ob angustiam loci originis aut domicilii (2), dum e contra 

( 1 ) Circumstantiae in casu concurrentes sunt, tum gravis corporis defectus, 
qui, dum non sinit rite peragere sacras functiones, admirationem et scandalum 

^fidelium gignit; tum conditio ipsius iuvenis nondum ad sacros ordines pro
moti; tum denique defectus specialium motivorum ex parte necessitatis dioece

sis et qualitatum oratoris. Ecclesia enim, hodiernis praesertim temporibus, etiam 

in concedendis vel denegandis hisce dispensationibus, prae oculis semper habet, 

.praeter debitum Dei cultum, ne vilescat ministerium nostrum (N. R.). 

(2) Dispensatio enim regulariter nonnisi in forma commissoria conceditur, 
snunquam vero aut nonnisi rarissime in forma gratiosa; hinc dispensatio, ut 

suum sortiatur elfectum, per iudicem delegatum fulminari debet (N. R.). 
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sponsi, licet eiusdem sint paroeciae tercentorum focorum nu

merum haud efformantis, pertinent tamen ad duo etiam n o 

mine distincta loca et plus quam viginti minuta inter se dis

sita ( i ) . Et S. Poenitentiaria die 2 insequentis Maii rescri

psit: « Angus t iam loci esse causam quae a muliere alliganda 

est : pro solutione vero propositae quaestionis recurrendum: 

esse ad S. C. Concilii ». Quod et factum fuit. 

Animadversiones. Dictum postulatum huc recidit,.. 

utrum nempe in supplicatione pro dispensatione ab impedi

mento matrimonii dirimente in enunciato casu , sub poena 

nullitatis gratiae, opus sit distincte exprimere angustiam lo

corum sive originis sive domicilii tum mulieris tum viri ad* 

invicem dissitorum plusquam 20 momenta, licet ipsa posita 

sint intra ambitum eiusdem paroeciae non excedentis 300 

focos; an ex adverso satis sit adducere angustiam loci s ive 

originis sive domicilii mulieris, prout fit in dioecesi S. Claudii. 

Ad cuius intelligentiam praemittitur quod angustia loc i 

tunc habetur quum sponsa et sponsus orti sunt ex eodem 

loco angusto, vel in eodem angusto loco commorantur. For

mula autem adhibita a Dataria Apostol ica pro concessione 

dispensationis ob loci angustiam haec est : « Cum dicta mu

lier in loco, ex quo ipsa et orator praefatus orti sunt (aut. 

in loco quo ipsa et orator praefatus domicilium habent), in 

dicta dioecesi existente, propter illius angustiam virum paris-

conditionis, cui nubere possit , invenire nequeat , etc. » (2). 

E contra angustia locorum adest, quum vir et mulier ad di

versum locum pertinent, ita ut locus nativitatis vel domicilii 

mulieris sit omnino distinctus a loco originis vel domicilii 

(1) Viginti minuta aequiparantur uni milliario (N.R.). 
(2) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 34, pag. 35, form. i; pag. 53, form. 1 7 ; et; 

pag. 54, form. 18. In Normis autem adiectis (ibid., pag. 80) legitur: « Specia

lis loci expressio originis oratorum est facienda, quando dispensatio propter 

angustiam loci petitur. Et si alio domicilium transtulerint, mentio tunc loci do

micilii facienda est, si item dispensatio propter angustiam petitur loci »- (N. R.)^ 
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viri, licet haec duo loca sint in eadem paroecia et dummo

do 300 focos non efforment. Iamvero formula a S. Datar ia 

in casu adhiberi solita ita sonat: « Cum dicta mulier in locis, 

ex quibus ipsa et orator praefatus orti sunt, in dicta dioe

cesi existentibus, etiam rde uno ad alium sese transferendo, 

propter illorum angustiam virum paris condit ionis, cui mu

lier nubere possit, invenire nequeat, etc. » ( i ) . Angus t i a lo

corum vocatur etiam quando loca tum originis tum domicilii 

aut quasidomicilii mulieris sunt angusta. 

Praeterea cum angustia locorum pari gressu procedat 

eum angustia loci addere iuvat, hanc duplicem esse, nempe 

absolutam et relativam, uti edicitur in Instructione S. C. 

Propagandae Fidei 9 Maii 1877 : « Angus t i a loci sive ab

soluta sive relativa (ratione tantum oratricis) cum scilicet 

in loco originis vel etiam domicilii cognatio foeminae ita 

sit propagata, ut alium paris conditionis, cui nubat, inve

nire nequeat, nisi consanguineum vel affinem ; patriam vero 

deserere sit e i ' durum » (2). Profecto iuxta litteras circulares 

a Card. P ro -Da ta r io iussu Pii IX die 30 Augus t i 1847 da-

tas, locus angustus censetur si non contineat ultra 300 focos 

seu 1500 incolas : ex responso vero Datariae Apostol icae re

lato in Vaivén. 8 Martii 1884 habetur quod « angustia loci 

verificatur cum eius focularia numerum 300 non excedant ; 

nec officit quod locus angustus parum ab alio dissitus exi

stat, dummodo ista duo loca sint inter se distincta ac di

versa, propriamque denominationem retineant. A l iqua autem 

distantia requiritur in suburbiis, quae quamvis civitatis par

tem constituant, nihilominus angustia in ipsis admittitur cum 

per milliare aut paulo minus a civitate disteni » (3). Haec 

autem distantia potest etiam esse minor, quando accedat diffi

cultas et asperitas viarum, uti in citata Vaivén, fuit resolutum. 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 34, pag 62, form. 26 ; et pag. 66, form. 3o. 

(2) Cfr. » » vol. 10, pag. 2 9 1 . 

(3) Cfr. » » vol. 16, pag. 54,3. 
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Nec est praetereundum quod haec loci angustia non de

sumitur ab ambitu paroeciae, sed a numero focorum cuius

que loci, uti patet ex responso S. C. C. in Oveten. 16 D e 

cembris 1 8 7 6 : « A n g u s t i a m loci non esse desumendam a 

numero focorum cuiusque paroeciae, sed a numero focorum 

cuiusque loci, vel etiam plurium locorum si non distent ad 

invicem ultra milliare» ( i ) . 

Igitur angustia loci verificatur quando femina honestae 

familiae in loco sive originis sive domicilii , qui locus non 

exceda t numerum 300 focorum, non valet invenire virum 

paris conditionis pro matrimonio, nisi nubat affini vel con

sanguineo: haec angustia loci vocatur absoluta. E contra si 

mulier ob altiores suas qualitates, puta nobili tatem, genus 

culturae et alia huiusmodi, virum paris conditionis invenire 

nequeat cui nubat, etiam in loco ampliori complectente plus

quam 300 focos, tunc non habetur proprie angustia loci, 

cum locus sit amplus , sed potius alia causa desumpta ex 

qualitate personae, quae audit angustia loci relativa. Cfr. 

Feije (De imped. et dispens, matr., n. 6jß)\ Gasparri (De ma

trim., n. ßjß)', Pompen (De dispens, matr., part. i, sect. i, 

cap. I, art. f). 

Hisce enucleatas, videretur in themate satis esse exponere 

angustiam loci iuxta responsum Datariae A p . in citata Vaivén. 

Revera si percurratur tota Instructio S. C. de Propaganda Fide 

nullum verbum fit de hac causa, quamvis ibi singillatim pro 

dispensatione obtinenda recenseantur causae. E r g o haec causa 

vel non existit, vel si existit, dici debet comprehensa in illa 

ob angustiam loci, iuxta relatam resolutionem in Oveten. Insu

per angustia loci tamquam causa dispensationis admissa tan

tum est favore mulieris, et ab ipsa tantum est alleganda. 

Ecclesia enim perpendit pudorem et honestatem mulieris, 

(r) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 9, pag. 571 et Monitum pag. 631 eiusdem 

voluminis. 
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quae non sinunt ut ipsa virum sibi quaerat extra proprium 

locum, et ita etiam solatio parentum maneat destituta. E r g o 

tantum respectus habendus est ad locum sive originis sive 

domicilii mulieris, non autem ad locum viri, pro quo hoc privi

legium non militat, cum ipse uxorem alibi quaeritare valeat. 

Neque dicatur in themate angustiam duorum locorum in

super esse exprimendam, quia haec duo loca sunt inter se 

distincta et notabiliter ad invicem distant nempe per spa

tium ultra 20 minuta. Reponi enim potest quod ista loca 

sunt intra limites eiusdem paroeciae, et nihil obest quod in

ter se notabiliter disteni, nam sive divisim sive insimul sum

pti non conficiunt 300 focos. Verum etiam paulisper retento 

quod angustia locorum in supplicatione esset exprimenda, 

non apparet, ab eius omissione vitiari debere Breve dispen

sationis. De hac enim poena nullibi habetur sermo in me

morata Instructione, et de coetero causa haec implicite con

tinetur in causa exposita ob angust iam loci : nam mulier et 

sponsus, quamvis habeant originem vel domicilium in diversis 

locis, tamen cum haec loca sint sub eadem paroecia et non 

efforment 300 focos, vere dici possunt esse in loco angusto. 

Ex adverso videretur angustiam locorum necessario esse 

exponendam, ita ut, ea reticita in precibus, Breve concessionis 

ab Ordinario rite executioni committi non valeat. Nam in 

dicta Instructione de hac causa expresse mentio non fit, quia 

in ipsa tantum communiores et potiores causae recensentur, 

nempe, « praecipuae illae causae, quae ad matrimoniales dis

pensationes obtinendas iuxta canonicas sanctiones et prudens 

ecclesiasticae provisionis arbitrium pro sufficientibus haberi 

consueverunt ». Hinc recensio causarum non taxativa sed 

potius demonstrativa dicenda est. Imo in eadem Instructione 

animadvertitur, « unam aliquando causam seorsim acceptam 

insufficientem esse, sed alteri adiunctam sufficientem existi

mari ; nam quae non prosunt singula, unita iuvant, arg. leg. y 
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Cod. de prob. » Idque eo fortius est retinendum quia, ut ait 

Pompen (loc. cit., n. 34) et Feije (loc. cit., n. 655), olim pro

pter solam angustiam loci non dispensabatur nisi in gradi

bus tertio et quarto, hodie vero etiam in gradu secundo. 

Praeterea necessitas expositionis huius causae eruitur ex 

formula Datariae A p . , ubi haec causa appellatur « ob angu

stiam locorum etiam de uno loco ad alium sese transferen

do »; dum alia formula praescribitur ob angustiam tantum 

loci. Iam vero quod praxis et stylus Curiae l egem efformet, 

non est qui ignoret. Quae doctrina cohaeret communi sensui 

canonistarum ; ita Pompen (loc. cit.) docet: « Si in suppli

catione simpliciter dicitur angustia loci, intelligitur locus ori

ginis et in quo mulier cum iuvene habitat, Pir. Corradus 

Prax. dispensat. Apost., lib. j, cap. ß, n. ßo. Unde si angustus 

est solus locus habitationis puellae et non locus nativitatis, 

aut solus locus nativitatis et non habitationis, item si iuve

nis est ex -diverso loco oriundus aut in alio loco habitat; 

haec omnia clare in supplicatione exponantur, ne in rescri

pto tales occurrant termini qui verificari nequeant ». Idem 

tradit Feije (loc. cit., n. 6j2) et Monitore ecclesiastico, vol. iß, 

pag. 169. Ratio est quia angustia locorum magis efficax esse 

videtur ad dispensationem obtinendam, quam simplex angu

stia loci. Imo obreptio vel subreptio in themate versatur circa 

causam finalem concessionis; hinc si praeter falso adductam 

causam finalem, aliae finales et sufficientes non extent, dis

pensatio vit iatur; ideoque dispensationes, hac causa reticita 

obtentae, per se nullae sunt et a De lega to Apostol ico non 

possunt executioni demandari seu fulminari. Regu lae enim 

a dicta Instructione editae tam recurrentes pro dispensatione 

quam eius executores afficiunt, uti in illa sancitur: « Haec 

prae oculis habere debent non modo qui ad S. Sedem pro 

obtinenda aliqua dispensatione recurrunt, sed etiam qui ex 

Pontificia delegatione dispensare per se ipsi valent, ut fa

cultatibus quibus pollent, rite, ut par est, u t an tu r» . 
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Responsum. Emi Patres S. C. Concilii , in plenario coetu 

diei 24 Augus t i 1907, proposito ab Episcopo S. Claudii po

stulato rescripserunt: Affirmative (i). 

D E C L A R A T I O 

De Sacra Synaxi in Oratoriis privatis distribuenda. 

Sanctissimus Dominus noster Pius Papa X in audientia 

habita die 8 Maii 1907 ab E m o et Rmo Dno Cardinali Se-

raphino Cretoni S. R. C. Praefecto , statuere ac declarare 

dignatus est, ut in Indultis Oratorii privati intelligatur inclusa 

facultas sacram Communionem distribuendi iis omnibus chri

stifidelibus, qui Sacrificio Missae adsistunt ( 2 ) ; salvis iuri-

(1) Ratio est quia, iuxta regulam iuris 35 in 6°., plus semper in se conti

net, quod est minus, ac proinde quum dispensatio concessa sit ob s implicem 

loci angusdam, a fortiori concederetur ob angustiam locorum (N. R.). 

(2) Haec facultas potius quam nova concess io dicenda est iuris iam exi

stentis authentica declaratio, quod et ipse titulus praesentis decreti innuit. Nam 

Conci l ium Tridentinum (sess. 22, cap. 6 de sacri/. Missae) n e d u m spiritualiter 

sed et realiter ad Eucharistiam percipiendam fideles hortatur , c u m Missae sa

crificio praesentes assistunt, hisce verbis: « Optaret quidem sacrosancta Synodus 

ut in singulis Missis fideles adstantes non solum spirituali affectu , sed sacra

mentali etiam Eucharistiae perceptione communicarent , quo eos sanctissimi huius 

sacrificii fructus uberior proveniret ». Ex hisce verbis nonnull i , inter quos Clericatus 

(de sacram Euch., dec. y, ad mensem febr., cap. i, n. 54), clare ac certe c o n 

sequi docent, « ut in privatis Oratoriis, quando in ipsis celebrandi Missam facultas 

est, distribui Eucharistia possit iis, qui Missae praesentes adsunt ; neque ad hoc 

praestandum ullo particulari indulto opus sit » ; q u e m a d m o d u m refert Benedi 

ctus XIV in Bulla Sedis Apostolicae diei 2 iunii ij5\, § 23, et notat in suis 

Institutionibus eccl., (Inst. 34> § 3, n ii). E contra alii, uti Quartus (ad Rubr. 

Missal., part. 3, tit. io, dub. io), contendunt necessariam esse Episcopi l icen

tiam pro re gerenda, sive regularis sive secularis sacerdos Sacrum D e o conficiat. 

Hanc sententiam amplexatus est Benedictus XIV in suis Institutionibus et deinde 

in citata Bulla, haec tradens : « Huiusmodi opinio tum b o n o rerum ordini tum 
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bus parochialibus ( i ) . Contrariis non obstantibus quibus

cumque. 

Ex Secretaria Sacrorum Rituum Congrega t ion is , eadem 

die 8 Maii 1907. 

f D. Panici, Archiep . Laodicen. , Secretarius* 

EX S. C. INDULGENTIARUM ET SS. RELIQUIARUM 

Indulgentia plenaria toties quoties lucranda extenditur ad 
omnes ecclesias et Oratoria publica totius Ordinis S. Be
nedicti. 

Beatissimo Padre, 

La pietà verso i defunti, tanto nobilmente sentita dat 

popolo cristiano, ha ricevuto un nuovo possente stimolo 

dalla concessione fatta dalla S. V. , il 27 Febbraio 1907 (2), 

all'inclito Ordine Benedettino, di potersi cioè da qualunque 

Romanae etiam consuetudini sive praxi cohaerens Nobis visa est; ac proinde-

ordinavimus ne in privato Oratorio recipi Communio posset ab iis qui in eodem 

Missae intersunt, quam vel saecularis sacerdos vel sacerdos regularis celebraret,, 

nisi vel nostrarft vel generalis Vicarii Nostri licentiam obtinuissent. Neque etiam 

in praesens voluntas Nobis aut ratio est, cur ab hoc systemate recedamus ». 

Verum, ut notat Ferraris (v. Oratorium, n. 4&)> baec licentia Episcopi, vel etiam 

parochi, « facile praesumi potest, praesertim cum Communio eorum, qui Missae 

intersunt, pertineat ad idem sacrificium et cum eo connexionem habeat; unde 

olim, qui Missae intererant, semper communicabant ». Attamen usus contrarius 

alicubi invaluit, forte ex eo quod facultas distribuendi Eucharistiam expressa, 

non continebatur in Apostolico indulto Oratorii privati; qui mos nunc merito 

aboletur, ac proinde in posterum Communio dari potest adstantibus Missae in 

domestico sacello saltem infra ipsam Missam (N. R.). 

( 1 ) Quae iura, ad rem quod attinet, in eo consistunt quod in privatis Ora

toriis non potest ministrari sacramentum Eucharistiae die Paschatis, neque sa

tisfacere praecepto Paschali in coeteris diebus temporis Paschalis, sine licentia 

saltem tacita parochi aut Ordinarii. Cfr. Ferraris (loc. cit., n. 43), qui ibi 

commentât formulam generalem indulti « sine iurium parochialium praeiu